
Ano 3 - Número 376

Quarta-feira, 25 de agosto de 2021

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 24 
de agosto de 2021. Homologo o resultado da presente licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 39/2021, Processo Licitatório n° 64/2021, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual de materiais 
médicos da classe injetáveis, perfurocortantes e descartáveis. Itens 
adjudicados aos fornecedores: ASLI COMERCIAL EIRELI , ITEM 12 , no 
valor total de R$ 14.239,50 (quatorze mil, duzentos e trinta e nove reais e 
cinquenta centavos), sendo que deste importe compete à ICISMEP a 
integralidade do valor; AS2 COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, ITEM 01, no valor total de R$ R$ 20.160,00 (vinte 
mil  cento e sessenta reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o 
valor total de R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais) e R$ 
210,00 (duzentos e dez reais) correspondentes aos Municípios 
Coparticipantes; ITEM 02, no valor total de R$ R$ 20.160,00 (vinte mil, 
cento e sessenta reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor 
total de R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais) e R$ 
210,00 (duzentos e dez reais) correspondentes aos Municípios 
Coparticipantes; JR LACERDA MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
EIRELI, ITEM 03, no valor total de R$ R$ 67.849,60 (sessenta e sete mil 
oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 3.328,00 (três mil trezentos 
e vinte e oito reais) e R$ 64.521,60 (sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte 
e um reais e sessenta centavos) correspondentes aos Municípios 
Coparticipantes; ITEM 04, no valor total de R$ 583.856,00 (quinhentos e 
oitenta e três mil e oitocentos e cinquenta e seis reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 27.560,00 (vinte e sete mil, 
quinhentos e sessenta reais) e R$ 556.296,00 (quinhentos e cinquenta e seis 
mil e duzentos e noventa e seis reais) correspondentes aos Municípios 
Coparticipantes; DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, ITEM 05, no valor total de R$ 48.420,00 (quarenta e oito 
mil e quatrocentos e vinte reais), sendo que deste importe compete à 
ICISMEP o valor total de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais) e 
R$ 46.170,00 (quarenta e seis mil  cento e setenta reais) correspondentes aos 
Municípios Coparticipantes; ITEM 06 ,no valor de R$ 3.990,00 (três mil 
novecentos e noventa reais ), sendo que deste importe compete à ICISMEP 
o valor total de R$ 190,00 (cento e noventa reais) e R$ 3.800,00 (três mil e 
oitocentos reais) correspondentes aos Municípios Coparticipantes; DE 
PAULI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, ITEM 07, no valor total de R$ 42.504,00 (quarenta e 
dois mil quinhentos e quatro reais), sendo que deste importe compete à 
ICISMEP o valor total de R$1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais) e R$ 
40.524,00 (quarenta mil  quinhentos e vinte quatro reais) correspondentes 
aos Municípios Coparticipantes; DUPAC COMERCIAL LTDA ITEM 09 , 
no valor total de R$ 54.984,00 (cinquenta e quatro mil novecentos e oitenta 
e quatro reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP o valor total de 
R$ 2.607,00 (dois mil seiscentos e sete reais) e R$ 52.377,00 (cinquenta e 
dois mil, trezentos e setenta e sete reais) correspondentes aos Municípios 
Coparticipantes; VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI, ITEM 10 , no valor 
total de R$ 7.360,00 (sete mil trezentos e sessenta reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 352,00 (trezentos e 
cinquenta e dois reais) e R$ 7.008,00 (sete mil e oito reais) correspondentes 
aos Municípios Coparticipantes; MULTIFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA , ITEM 11 , no valor total de R$ 153.216,00 
(cento e cinquenta e três mil duzentos e dezesseis reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP o valor total de R$ 7.296,00 (sete mil duzentos 
e noventa e seis reais) e R$ 145.920,00 (cento e quarenta e cinco mil 
novecentos e vinte reais) correspondentes aos Municípios Coparticipantes. 
O item 08 restou fracassado. O presente processo perfaz o valor total R$ 
1.016.739,10 (um milhão, dezesseis mil, setecentos e trinta e nove reais e dez 
centavos). Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório nº 100/2019. Pregão 
Presencial para Registro de Preços n° 67/2019. Ata de registro de preços n° 
11/2020. Processo Administrativo n° 87/2020. Referências: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado para item n° 56 
(cetoconazol 200 mg – comprimido/cápsula/drágea) e item n° 156 
(metformina 500 mg – comprimido/cápsula/drágea). Solicitante: MD Farma 
Distribuidor Atacadista Ltda – CNPJ: 24.325.781/0001-52. DECISÃO. 
Considerando a abertura do Processo Administrativo n°87/2020, visando a 
análise do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro de preço registrado, 
pleiteado pela empresa MD Farma Distribuidor Atacadista Ltda; 
Considerando que o valor reajustado proposto pelo fornecedor para os itens 
n° 56 e 156 se encontravam de acordo com a média de preços obtida em 
pesquisa de mercado realizada pela Instituição; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico acostado aos autos; E por 
fim, considerando a perda do objeto, em virtude do vencimento da ata de 

registro de preços, decido pela liberação do fornecedor MD Farma Distribuidor 
Atacadista Ltda, em relação ao compromisso assumido referente aos itens n° 56 e 
156, cujos preços foram registrados na ata n° 11/2020. Betim/MG, 19 de agosto de 
2021. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

PORTARIA nº 12, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. DISPÕE SOBRE A 
AUTORIZAÇÃO TEMPORÁRIA PARA A PRÁTICA DE ATOS 
ESPECIFICADOS, NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DENOMINADO 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo do 
consórcio público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 18, I, da 7ª alteração do Contrato de Consórcio ICISMEP; RESOLVE:  Art. 1º 
- Em decorrência do gozo de férias pela empregada pública Sthefanie Gosling 
Alvarenga (Matrícula 1400), diretora de Administração e Gestão da ICISMEP, no 
período compreendido entre as datas de 23.08.2021 e 11.09.2021, fica a 
empregada pública Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende (Matrícula 1723) 
autorizada a proceder com os atos que ora se especifica: I - Designar fiscal para os 
contratos e atas de registro de preços formalizados no âmbito deste consórcio, de 
procedimentos administrativos afetos à diretoria de Administração e Gestão; II – 
Prestar ciência quanto à tramitação de procedimentos administrativos afetos à 
diretoria de Administração e Gestão. Art. 2º - Esta Portaria vigorará pelo período 
especificado em seu art. 1º. Art. 3º - A prática dos atos referenciados não gera 
qualquer tipo de acréscimo salarial ou gratificação. Elson da Silva Santos Junior, 
secretário executivo do consórcio ICISMEP.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 60/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 98/2021, nos moldes das 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
A abertura das propostas se dará às 9h do dia 08/09/2021 e a disputa ocorrerá às 
10h do mesmo dia. O objeto licitado é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ICISMEP. O edital completo está disponível no 
site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua 
Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, 
mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone 
(31) 3512-4420. A pregoeira, 24/08/2021. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, comunica a atualização de sua Tabela de Serviços e 
Procedimentos em Saúde (TSPS), com vigência a partir de agosto de 2021, 
motivada pela solicitação dos municípios de Mário Campos, Formiga, Igarapé e 
Juatuba. O documento na íntegra encontra-se publicado no sítio da ICISMEP 
(www.icismep.mg.gov.br) e substitui a última atualização publicada.  Diretoria de 
Gestão em Saúde. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 41/2021. 
Processo Licitatório nº 46/2021, Pregão Eletrônico nº 29/2021. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos: sondas, cânulas e 
máscaras. Empresas detentoras dos preços registrados: BIO INFINITY 
COMÉRCIO HOSPITALAR E LOCAÇÃO EIRELI; CIRÚRGICA PATROCÍNIO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; EQUIPAR 
MÉDICO E HOSPITALAR LTDA; F V P COELHO ME; GVFLEX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA; MHÉDICA SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EIRELI; MINAS MED BRASIL EIRELI; SOMA/MG 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e VIVA CARE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio e representantes das 
detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, empregada pública que substitui a 
diretora de Administração e Gestão, conforme Portaria 12 de 19/08/2021, faço 
saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira, fica designada como 
fiscal da Ata nº 41/2021, decorrente do processo licitatório n° 46/2021, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
médicos: sondas, cânulas e máscaras, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência do Edital do Processo Licitatório supracitado. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas 

respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA -ICISMEP e BERNARDES & ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
CNPJ nº 01.574.437/0001-00, celebram o Contrato nº 22/2021. Processo nº 
96/2021, Inexigibilidade de Licitação nº 10/2021. Objeto: prestação de serviços 
jurídicos especializados em assessoria jurídica em Direito Constitucional, 
Tributário e Financeiro, para a) prestar consultoria tributária e financeira; b) 
atuação nas causas estratégicas do Consórcio Público em trâmite perante Tribunal 
de Contas do Estado e da União, Justiça Estadual em primeira e segunda instância, 
Justiça Federal em primeira e segunda instância, Superior Tribunal de Justiça e 
Supremo Tribunal Federal; c) acompanhamento de inquéritos civis públicos, 
procedimentos investigatórios, ações penais e ações civis públicas de interesse da 
ICISMEP, em especial das ações mencionadas no Projeto Básico; d) assessoria na 
condução de contratos com entes da Administração Pública e particulares. 
Vigência: 12 meses, a contar de 16/08/2021. Valor global: R$126.000,00. Dotações 
orçamentárias: 3.3.90.35.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 3.3.90.35.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005; 
3.3.90.35.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio e Maria Juliana Fonseca Bernardes.  A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na Diretoria de Administração e 
Gestão, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Marcilene Rosa 
Souza Vaz de Resende, empregada pública que substitui a diretora de 
Administração e Gestão, conforme Portaria 12 de 19/08/2021, nos termos do art. 
67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada 
pública Alice Coutinho Chaves fica designada como fiscal do Contrato n° 
22/2021, decorrente do Processo nº 96/2021, Inexigibilidade de Licitação nº 
10/2021, cujo objeto é a prestação de serviços jurídicos especializados em assessoria 
jurídica em Direito Constitucional, Tributário e Financeiro, para a) prestar 
consultoria tributária e financeira; b) atuação nas causas estratégicas do Consórcio 
Público em trâmite perante o Tribunal de Contas do Estado e da União, 
Justiça Estadual em primeira e segunda instância, Justiça Federal em 
primeira e segunda instância, Superior Tribunal de Justiça e Supremo 
Tribunal Federal; c) acompanhamento de inquéritos civis públicos, 
procedimentos investigatórios, ações penais e ações civis públicas de interesse da 
ICISMEP, em especial das ações mencionadas no Projeto Básico; d) assessoria na 
condução de contratos com entes da Administração Pública e 
particulares. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, 
sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do 
Contrato, ou até ulterior decisão. 

RESOLUÇÃO Nº 73, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. EXONERA SUPERVISOR II 
DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba 
– ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a 
VIII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 7ª alteração contratual; 
RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerada BRUNA SILVA BRAGA do cargo 
de SUPERVISOR II na Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, surtindo efeito a partir de 13 de agosto de 2021. Betim/
MG, 06 de agosto de 2021. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do sétimo termo aditivo à ATA Nº 64/2020, 
Processo Licitatório nº 113/2020. O objeto do presente termo aditivo é a liberação 
do fornecedor Woltine Comércio e Representação Eireli, em relação 
ao compromisso assumido no que tange ao fornecimento do item n° 19 
(desinfetante hospitalar a base de quaternário de amônio de 5ª geração 
ou superior), considerando a decisão exarada nos autos do processo 
administrativo n° 46/2021. Parágrafo único: A liberação em comento não 
abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior a 06 
de agosto de 2021. Empresa Contratada: WOLTINE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.387.190/0001-68. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro 
Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 


		2021-08-25T10:54:40-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




